2

2

[bookmark: _GoBack]КОММЕНТАРИЙ
к постановлению Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь от 22 декабря 2023 г. № 39 «О признании утратившим силу постановления Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь от 28 сентября 2018 г. № 22»

Постановление Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь 22 декабря 2023 г. № 39 «О признании утратившим силу постановления Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь от 28 сентября 2018 г. № 22» (далее – постановление № 39) принято в связи с принятием постановления Совета Министров Республики Беларусь от 12 декабря 2023 г. № 873 «Об изменении постановлений Совета Министров Республики Беларусь» (далее – постановление № 873), которым внесены изменения в Правила автомобильных перевозок пассажиров, утвержденные постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 30.06.2008 №  972 «О некоторых вопросах автомобильных перевозок пассажиров».
В соответствии с постановлением № 873 изменены формы предоставления информации о выполненных автомобильных перевозках диспетчерами такси или автомобильными перевозчиками, самостоятельно выполняющими прием и передачу заказов на выполнение перевозок автомобилями-такси при помощи средств электросвязи и глобальной компьютерной сети, владельцами электронных информационных систем в соответствующие инспекции Министерства по налогам и сборам по областям и г. Минску, а также введена форма предоставления информации диспетчерами автомобильных перевозок пассажиров в нерегулярном сообщении.
В этой связи постановление № 39 предусматривает отмену действующего постановления Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь от 28 сентября 2018 г. № 22 «О представлении информации о выполненных автомобильных перевозках пассажиров автомобилями-такси», устанавливающего структуру и формат представляемой в налоговые органы информации о выполненных автомобильных перевозках пассажиров автомобилями-такси.  Постановление № 39 вступает в силу с 1 апреля 2024 г.
Новые структура и формат информации, представляемой в налоговые органы с 1 апреля 2024 года, утверждены постановлением МНС от 22 декабря 2023 г. № 38, которое в настоящее время проходит обязательную юридическую экспертизу.